Ata Nº 03/2021. Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte
e um ocorreu no auditório contador Ivo Endrigo a assembleia eleitoral para
definição dos membros não governamentais do conselho municipal dos direitos
do idoso. Cheile secretária executiva dos conselhos deu as boas vindas a
todos e passou a palavra para o secretário de assistência social Adriano Both
que falou sobre a importância dos membros não governamentais dentro dos
conselhos e pediu para que os novos membros chamem mais pessoas para
participarem fortalecendo assim ainda mais as atividades dos conselhos.
Cheile explicou que a eleição da parte não governamental é feita por meio de
assembleia quando não tem chamada de conferência e como o mandato acaba
em 24/07/2021 foi necessário fazer a assembleia. Para dar inicio foi
apresentado dois vídeos o primeiro tratava sobre as políticas públicas
existentes para os idosos e o segundo sobre os direitos das pessoas idosas.
Após Cheile explicou sobre a função do conselho bem como as representações
existentes dentro dele e seu funcionamento baseado na Lei Nº 302/2013, de 21
de novembro de 2013 que cria e regulamenta o conselho. Após essa
explanação foi passado a palavra para as organizações da sociedade civil com
registro no conselho para falarem sobre o trabalho realizado, a primeira OSC a
se apresentar foi o Recanto Parque Iguaçu por meio de sua coordenadora e
assistente social Leidi Crestani que fez uma breve introdução sobre o trabalho
realizado e os profissionais que atendem na organização e disse que está
sendo feito um protocolo exclusivo para atendimento aos idosos e que neste
ano já passaram pela organização 15 idosos. A próxima a se apresentar foi a
Jamile Raduan representando a Associação Medianeirense dos Deficientes
Físicos - AMEDEF ela iniciou falando sobre os serviços executados na
AMEDEF exclusivos a pessoa idosa informou também em que órgãos a
organização é credenciada bem como os serviços que executam e os
profissionais que lá trabalham. A última organização a se apresentar foi a
Fundação Jandira Aurea Zilio – Lar dos idosos quem iniciou a fala foi a
assistente social Andreia que informou que atualmente a organização possui
36 idosos acolhidos e que o atendimento é feito durante 24 horas por dia, falou
também sobre os profissionais que lá trabalham. Após foi apresentado um
vídeo contando um pouco da história e mostrando as instalações da
organização e leis que regem o serviço. Após a presidente do conselho Jéssica
Helena de Oliveira Ramos coordenou o processo de escolha dos membros não
governamentais para ocuparem as cadeiras dos clubes de serviço, estavam
presentes O Rotary Clube Rio Alegria representado pelo Rosenildo Moreira e
Ivonete Dalloglio, Lions Clube Medianeira representado por Celso dos Santos
Lessa, Lions Clube Parque Iguaçu representado por Sirlei Brod e Clube
Soroptmista representado por Lucia Matté. A escolha ocorreu por meio de
sorteio, foram colocados os papéis com os nomes dos clubes de serviço dentro
de uma caixa para posteriormente serem retirados, o primeiro nome a ser
sorteado foi o Lions Clube Medianeira e o segundo a ser sorteado foi o Lions
clube Parque Iguaçu os representantes de ambos os clubes acordaram que o
lins clube Medianeira abdicaria da vaga em favor ao Lions Clube Parque
Iguaçu, dessa maneira foi feito sorteio novamente da vaga e quem foi sorteado
sclubes de serviço. Cheile então apresentou os nomes de todos os
conselheiros para o mandato 2021/2023 sendo os representantes
governamentais da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:
titular, Sandra Aparecida França Alieve Caetano, suplente, Sandra Maria

Cherubini De Bona, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: titular, João
Alexandre Hentz, suplente, Olair Vasco da Luz, Secretaria Municipal de
Assistência Social: titular, Adriana Costa Carrer, suplente, Kaoane Ohana
Schaulfelberger, Secretaria Municipal de Saúde: titular, Pamela Regina da Cruz
Canton, suplente, Claires Salete Zigliol, Secretaria Municipal de Educação e
Cultura: titular, Aparecido Pereira de Assis, suplente, Rogério Ramon Giasson,
Secretaria Municipal de Finanças: titular, Tiago R Demarchi Bueno, suplente,
Marinês Machado da Silva e representantes não governamentais
representando a Instituição de atendimento ao idoso em regime de acolhimento
(Fundação Jandira Áurea Zílio): titular, Andréia Blauth, suplente Jéssica Helena
Oliveira Ramos, representando Instituições de atendimento em sistema aberto
de defesa dos idosos (Recanto Parque Iguaçu):  titular, Ana Maria dos Santos
Baú, suplente, Leidi Crestani, representando Instituições de atendimento em
sistema aberto de defesa dos idosos (AMEDEF): titular, Eliseu Portela,
suplente, Flávio Gedoz, representando Clubes de Serviços (Lions Clube
Medianeira Parque Iguaçu): titular, Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod, suplente,
(Rotary Clube Medianeira Caminho do Colono), Rosenildo Moreira e
representando as Instituições de Ensino Superior (UDC): titular, Valdecir
Puerari, suplente, Márcia Alves Chaves. (UDC): Titular, Ana Paula Cossmann,
suplente, Fernanda Jacobus de Moraes. Cheile informou ainda que na primeira
reunião do conselho se decide a diretoria. Sem mais nada a constar encerrou-
se a assembleia e eu encerro a presente ata que será assinada por mim Gleici
Maria Variza Borges e pelos demais presentes conforme a lista de presença.